
Vážení a milí účastníci „Běhu naděje“, ale 
také spolupořadatelé a dárci finančních 
příspěvků na konto BN.
Dne 12.6.2020, se měl konat ve Velkých 
Opatovicích 6.ročník sportovně-humani-
tární akce Běh naděje 2020.
Z důvodů světové koronavirové epide-
mie a nařízených vládních opatření, se 
celorepublikový organizační štáb Běhu 
naděje (Skutky naděje, z.s.) rozhodl le-
tošní kompletní ročník Běhu naděje 
2020 zrušit.
Asi jako všichni pořadatelé všech spor-
tovních, kulturních, společenských  
a humanitárních akcí doufáme, že příští 
rok budeme moci v této bohulibé akci 
pokračovat.
V příloze přikládám pár fotografií z pře-
dání šeku BN 2019 na částku 500.000,-Kč, 
Prof. Dr. Janu Starému, přednostovi klini-
ky dětské hematologie a onkologie FN  
v Motole, Prof. MUDr. Janu Trnkovi - CLIP 
- molekulární genetika a MUDr. Micha-
lovi Zápotockému, Ph.D., kteří vřele po-
děkovali za tuto pěknou finanční částku, 
která bude použita k záchraně životů 
vážně nemocných dětí.

   Pavel Müller,  
pořadatel BN ve Velkých Opatovicích

www.velkeopatovice.cz

Seniorská obálka
Vedení Města Velké Opatovice se zapojilo do projektu seniorské politiky Jihomoravské-
ho kraje s názvem SENIORSKÁ OBÁLKA, tzv. I.C.E. KARTA. I.C.E. označení je mezinárodní 

zkratka a znamená „použít v případě nouze“ (z anglických slov In Case of Emergency) a pomáhá  
v situacích, kdy se dostanete do tísně, ohrožení zdraví nebo života. Jedná se o spolupráci s projek-
tem Implementace politiky stárnutí na krajské úrovni Ministerstva práce a sociálních věcí. 
Držitelé této SENIORSKÉ OBÁLKY ji dle poky-
nů vyplní a upevní na předem stanovené místo  
v bytě nebo v domě. Vyplněné informace slouží 
pracovníkům Integrovaného záchranného sboru 
(zdravotníci, hasiči, policie) k poskytnutí pomoci 
a získání rychlých informací o vaší osobě (nezbyt-
né léky, nezbytná péče, rodinní příslušníci apod). 
Je zde uvedeno mnoho zdravotních údajů, které 
pomohou záchranářům rozhodnout o tíži vašeho aktuálního stavu a optimální terapii na místě 
nebo nutnosti transportu do zdravotnického zařízení.
Obálka slouží pro občany, bydlící v domácím prostředí sám/a; pro seniory, včetně těch, kte-
ří využívají terénní sociální služby; pro osoby se zdravotním postižením a pro kohokoliv 
dalšího, kdo považuje tuto podporu pro sebe za podstatnou.
Tyto obálky pro vás Město Velké Opatovice připravilo a pokud budete mít zájem, můžete si ji 
vyzvednou na Městském úřadu ve Velkých Opatovicích, na sociálním oddělení u paní Hany 
Vašíčkové od 15.5.2020 každé pondělí (tel: 778 766 558).  Vaše rodina vám může s vyplněním 
a umístněním této obálky pomoci.  
Více o projektu zde:
https://www.seniorskapolitikajmk.cz/46-seniorska-obalka.html
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/319281381930911/

       Jaroslav Bárta, místostarosta města

 

KOMPOSTÉRY VE VELKÝCH OPATOVICÍCH – 2. KOLO
V dubnu letošního roku se zahájilo přidělování kompostérů našim občanům v rámci pro-
jektu „Dobrovolný svazek obcí Technické služby Malá Haná - Předcházení vzniku 

biologicky rozložitelného odpadu“.  V prvním kole dle schválených pravidel bylo zapůjčeno 
cca 210 kompostérů z celkového počtu 650 kom-
postérů.
Proto vedení města uvolnilo pravidla i pro další 
občany a potřeby města a dne 18.5.2020 schvá-
lilo nová pravidla pro přidělování kompostérů.  
O kompostéry si mohou stále žádat nejen občané 
Velkých Opatovic vč. místních částí s tím, že kom-
postér musí být umístěn na katastrálním území: 
Velké Opatovice, Brťov u Velkých Opatovic, Bez-
děčí u Velkých Opatovic, Korbelova Lhota, Svárov 
u Velkých Opatovic a Velká Roudka. Dále, dle no-
vých pravidel, mohou žádat také: chataři, bytové 
domy, panelové domy, nájemci pozemků apod. 
Dále vlastníci, kteří mají pozemky větší jak 5 000 m2, si mohou žádat o dva kompostéry. 
Přesná pravidla naleznete na webových stránkách Města Velké Opatovice vč. žádosti.
Žádáme zájemce o vyplnění Žádosti o přidělení kompostérů dle Pravidel č. 2 a odevzdání nej-
později do 30.6.2020 buď na podatelnu města nebo prostřednictvím e-mailu na adresu (mes-
to@velkeopatovice.cz). V případě elektronické žádosti stačí jen vyplnit žádost, která nemusí být 
vlastnoručně podepsána. Předávání kompostérů proběhne v měsíci červnu a červenci 2020  
a uživatelé obdrží návod na sestavení s doporučením pro kompostování. O přesném termínu 
výdeje budeme zájemce informovat.
Děkujeme za váš zájem.
      Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

města Velké Opatovice

Zpravodaj
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 6.4.2020
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 43 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 23.3.2020
2.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě uzavřené mezi 

Městem Velké Opatovice a Agromeli spol. 
s r.o. ve věci „Odstranění mostu VO-M006 a 
výstavby lávky pro pěší“ ze dne 25.2.2020 
a pověřuje starostku podpisem Dodatku 
č. 1 – úprava termínu zahájení prací 

3.  Smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a občany města ve věci „Vý-
půjčky zahradního kompostéru K950“  
a pověřuje pí Hanu Ševčíkovou, v zastou-
pení starostky města Ing. Kateřiny Gerbri-
chové, podpisem smluv

4.  Zveřejnit záměr na pacht pozemků v k.ú. 
Svárov:- parc. č. 601 – orná půda o výměře 
5050 m2, parc. č. 319/1 – trvalý travní po-
rost o výměře 180 m2 , parc. č. 673 – trvalý 
travní porost o výměře 290 m2, - parc. č. 
687 – trvalý travní porost o výměře 469 m2

5.  Zveřejnit záměr na výpůjčku pozem-
ků v k.ú. Velké Opatovice p.č.: 1979/72, 
1979/73,1979/75, 1979,76, 1979/81, 
1979/82, 1979/85, budovu č.p. 772, váhu, 
prostředky pro manipulaci s odpady  
a sběrné nádoby určené ke shromažďo-
vání odpadů v souvislosti se zajištěním 
provozu Sběrného dvora ve městě Velké 
Opatovice 

6.  Zadávací podmínky výběrového řízení, 
návrh smlouvy včetně příloh v rámci akce:  
„Modernizace odborných učeben Základ-
ní školy Velké Opatovice – vnitřní vybave-
ní – Aktivní prvky (konektivita)“

7.  Účetní závěrku 1. Mateřské školy Velké 
Opatovice za rok 2019     

8.  Výsledek hospodaření 1. Mateřské školy 
Velké Opatovice za rok 2019 a jeho rozdě-
lení do fondů dle přílohy

9.  Účetní závěrku 2. Mateřské školy Velké 
Opatovice za rok 2019    

10. Účetní závěrku Základní školy Velké Opa-
tovice za rok 2019

11. Výsledek hospodaření Základní školy Vel-
ké Opatovice za rok 2019

12. V souvislosti s vyhlášením Nouzového sta-
vu schvaluje pozastavení platby nájemné-
ho v pronajatých nebytových prostorách 
provozoven: Kadeřnictví Sedláčková, Kos-
metika Richtrová a pohostinství Richtero-
vá v Bezděčí s účinností od 12.3.2020 do 
odvolání

13. Přechodnou úpravu provozu v rámci akce 
„Velké Opatovice – uzavírka železničního 
přejezdu P6951“ z důvodu jeho rekon-
strukce   

14. Úplnou uzavírku na místní komunikaci  
v rámci akce „Velké Opatovice – uzavírka 

     železničního přejezdu P6951“ z důvodu 
jeho rekonstrukce                                                    

15. Udělení souhlasu zřizovatele se zapoje-
ním 1. Mateřské školy Velké Opatovice 
do projektu kraje „Poskytování bezplatné 
stravy dětem ohroženým chudobou ve 
školách  v Jihomoravském kraji VI.“

16. Udělení souhlasu zřizovatele se zapojením 
Základní školy Velké Opatovice do pro-

jektu kraje „Poskytování bezplatné stravy 
dětem ohroženým chudobou ve školách  
v Jihomoravském kraji VI.“

Městská rada dne 20.4.2020
I. Rada města schválila:
1.  Zápis a usnesení č. 44 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 6.4.2020
2.  Zrušit výběrové řízení na akci Oprava stře-

chy východního křídla zámku Velké Opa-
tovice v celém rozsahu

3.  Příkazní smlouvu uzavřenou mezi Měs-
tem Velké Opatovice a Janou Vašíčkovou, 
Říčanského 817, 39301 Pelhřimov ve věci 
obstarání záležitostí spojených s činnos-
tí koordinátora BOZP při provádění díla 
„Modernizace odborných učeben Základ-
ní škola Velké Opatovice“ a pověřuje sta-
rostku podpisem Příkazní smlouvy 

4.  Smlouvu o poradenské činnosti uzavře-
nou mezi Městem Velké Opatovice a SWC 
AUDIT s.r.o. ve věci poskytnutí poraden-
ských činností pro projekt „Velká Roudka 
– napojení na vodovod Velké Opatovice“ 
a pověřuje starostku podpisem Smlouvy  
o poradenské činnosti

5.  Smlouvu o poskytnutí finančního daru 
Městu Velké Opatovice spol. VODÁREN-
SKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. ve výši 
25.000,- Kč a pověřuje starostku podpi-
sem Smlouvy 

6.  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a pí M. Ž. a p. J. Ž. ve věci ulo-
žení kabelů veřejného osvětlení na po-
zemcích p.č. 197/2, 198/2, 203 v k.ú. Velké 
Opatovice v rámci realizace 

    stavby „Velké Opatovice, Hliníky – infra-
struktura“ a pověřuje starostku podpisem 
Smlouvy 

7.  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a pí J. Ž. a p. P. Ž. ve věci uložení 
kabelů veřejného osvětlení na pozemcích 
p.č. 197/2, 198/2, 203 v k.ú. Velké Opatovi-
ce v rámci realizace stavby „Velké Opato-
vice, Hliníky – infrastruktura“ a pověřuje 
starostku podpisem Smlouvy 

8.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a Stavba JZL s.r.o. - rea-
lizace stavby „Oprava chodníku Jevíčská, 
Horensko, Záhumení“ a pověřuje starost-
ku podpisem Smlouvy 

9.  Zvláštní užíváním části komunikace 
(ZUK) v délce 40 m na pozemku p.č. 2119  
v k.ú.Velké Opatovice  pro účely zařízení 
staveniště, uložení stavebního materiálu  
a odstávku techniky, v termínu od 1.5. do 
15.7.2020

10. K 20.4.2020 ukončení úklidu společných 
prostor zaměstnanci města v části objektu 
Mládežnická 430 (bývalé kanceláře a díl-
ny), které mají pronajaty soukromé sub-
jekty 

11. Souhlas pro SVJ Družstevní 353, 354 Vel-
ké Opatovice 679 63 se vstupem na část 
pozemku p.č. 553/1 v k.ú. Velké Opatovice 
v souvislosti s výměnou vodovodní pří-
pojky k bytovému domu č.p. 353, 354 za 
podmínky uvedení dotčeného pozemku 
do původního stavu 

12. Rozpočtové opatření č. 4/2020     
13. Zprávu o cenovém průzkumu veřejné 

zakázky akce „Oprava Chodníku Jevíčská, 
Horensko, Záhumení“. Nabídky podaly 
společnosti: LAKMAL s.r.o., Stavby JZL 
s.r.o., HRBATA s.r.o. a stanovuje pořadí na-
bídek dle výše nabídnuté ceny

14. Návrh Komise pro veřejnou zeleň ze dne 
17.4.2020 ve věci výběru vhodné výsadby 
zeleně podél nově zrekonstruované míst-
ní komunikace Pod Strážnicí                                                     

15. Nabídku spol. SAFE TREES, s.r.o. na zpraco-
vání projektové dokumentace revitalizace  
zeleně na ul. Nádražní za cenu 49.400,- Kč 
bez DPH           

16. V souvislosti s vyhlášením Nouzového 
stavu a zrušením velkoopatovické pouti 
ve dnech 25. – 26. dubna 2020 schvaluje 
zrušení pronájmů veřejného prostranství 
k umístění pouťových stánků a pouťových 
atrakcí

Plné znění Usnesení rady naleznete na strán-
kách: www.velkeopatovice.cz

Prohlášení Svazku obcí Malá Haná  
k cyklovýletu „Okolo Malé Hané 2020“

Svazek obcí Malá Haná se sídlem v Cetkovicích, Náves 168, IČ:70972818, (dále jen mi-
kroregion Malá Haná) zastoupený předsedou svazku Ing. Zdeňkem Toulem, vydává 
následující prohlášení:
„Starostové členských obcí mikroregionu Malá Haná se na své valné hromadě 
dne 11.5.2020 usnesli, že letošní ročník cyklovýletu „Okolo Malé Hané“ se konat 
nebude a odkládá se o 1 rok, tj. na sobotu 28.8.2021. Pořadatelskou obcí zůstá-
vá Obec Šebetov.“
V Cetkovicích 12.5.2020
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     Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
O víkendech je služba zajištěna v Brně,  

v Úrazové nemocnice, Ponávka 6  
- tel. č.: 545 538 111

Poděkování
Odešla…
Jediná na světě, jež nikdy  
nezradí,
na ni nám zůstane nejhezčí  
vzpomínka,
to byla nejdražší, to byla
maminka.“   
J. Seifert

     
Děkujeme všem, kteří se přišli  
naposledy rozloučit s naší  
nejmilovanější 

Aničkou  
Horákovou. 

Děkujeme také za Vaši tichou 
vzpomínku.
                                                               

Zarmoucená rodina 

NOVÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ V ROCE 2020
Vážení spoluobčané, vedení města Velké Opatovice před 3 lety zahájilo práce na novém 
pasportu dopravního značení v našem městě a místních částech. V průběhu těchto let se 
připravovaly podklady z vznesených požadavků, návrh nového dopravního značení byl dále 
projednán s veřejností dne 16.10.2017 a na základě tohoto byl zpracován a v letošním roce 
schválen nový pasport dopravního značení.
Součástí tohoto letos schváleného pasportu je umístění nových dopravních značek podle 
současných potřeb dopravy a bezpečnosti na pozemních komunikacích, a to v souladu  
s nejnovější legislativou.

Nejdůležitější změna v dopravě nás všechny čeká na křižovatce ul. K Čihadlu a Jubilejní. Zde 
dojde ke změně přednosti v jízdě. Dopravní označení hlavní silnice povede od „starého 
hřbitova“ na výjezd z města směrem na obec Smolná.

Další významnou změnou je instalace dopravních značek „zákaz zastavení“ na ul. Nádražní, 
podél potoka, v úseku od drogerie Teta na Dolensko, po most směrem ke středisku VOS ze-
mědělců a.s. 
Změny dopravního značení budou prováděny postupně, některé bude provádět město,  
některé Správa a údržba silnic.
Stále upozorňujeme občany, že v některých částech města nejsou a nebudou některé křižo-
vatky označeny příslušným dopravním značení a doprava se tak řídí dle platné vyhlášky pra-
vidlem: „přednost má vozidlo přijíždějící zprava“. Stále někteří řidiči toto pravidlo nedodržují  
a dochází z jejich strany k dopravnímu přestupku.
Doufám, že si na nové dopravní značení zvyknete a budete je respektovat. Údržba a obnova 
dopravního značení je jedna z mnoha povinností, které nám ukládá zákon, a které bezpochy-
by zlepšují bezpečnost provozu v našem městě.

Jaroslav Bárta
místostarosta města

 
„Hanácké koronavirus“

V jednom z nejmenovaných pražských supermarketů vznikla velmi nebezpečná situace kvůli 
zdánlivé banalitě, jakou byl nákup za 201,- Kč placený pětisetkorunovou bankovkou.
Když občan, původem z Hané, oznámil prodavačce: „Tô korônô mám!“, tak se ostatní zá-
kazníci ve frontě dali na zběsilý útěk a urychleně odhodili své nákupní košíky s moukou  
a těstovinami v domnění, že dotyčný má koronavirus. Z tlačenice u dveří vznikla lehká, střed-
ně těžká a jedno těžké zranění. Dotyčný však myslel pouze korunu v peněžence.
Prosíme občany z oblastí s hanáckým nářečím, aby ve stavu nouze a v době mimořádných 
opatření neužívali své jinak krásné hanácké nářečí, aby jim rozuměli i Pražáci.

      Dalibor Badal

Turistika v době Coronavirové …
Tak jak rok 2020 začal superúspěšně, rekordní účastí turistů na Opatovském šmajdu a Ma-
lohanácké stovce, tak březen nás postavil před doposud nepoznanou hrozbu pandemie  
Coronaviru. Nouzový stav, rušení všeho, včetně zájezdů a pochodů, zákaz pohybu obyvatel 
ve skupinách, všude přítomné roušky atd.
Postupně jsme museli zrušit březnový zájezd na Josefovský pochod do Medlova, poté pou-
ťovou zábavu, která byla zrušena jako celá Velkoopatovická pouť, květnový zájezd na po-
chod Po hradech a zámcích Malých Karpat na Slovensku v okolí obce Smolenice. Poslední 
zrušenou akcí je zájezd na  červnový pochod Z Chvalkovic u Bučovic do Chvalkovic na Hané.
Dobrou zprávou je, že obec Bystřec a KČT Malá Haná společně na  8. srpna 2020 připravují 
jubilejní 20. ročník pochodu Bystřecké kilometry vedený krajinou Podorlicka. Zájezd na tuto 
akci pořádat nebudeme, je možná individuální doprava. Na účastníky čeká krásná krajina 
Orlických hor – blízkou Bukovou horu, Suchý vrch, Čenkovice, Orličky a několik vojenských 
bunkrů. Při dobrém počasí i možnost dohlédnout až na nejvyšší vrchol ČR, Sněžku.
Další potvrzenou akcí pro individuální turistiku a cykloturistiku je pochod Putování za  
Bohutínskou žábou v Bohutíně u Šumperka, pořádaný s naší pomocí 29.srpna 2020.
Hned po prázdninách se 5. září 2020 vypravíme autobusem do Huzové na pochod a cyklojíz-
du Loučení s létem aneb za huzovským škopkem. Čeká nás krásná trasa přes obec Jiříkov, kde 
je výstava dřevěných soch v životní velikosti, dále hrad Sovinec a zpět do Huzové, kde bude 
v cíli připraveno vyhlášené občerstvení.
Na všechny kamarády a turisty se při společných akcích velmi těšíme. Sledujte naši nástěnku 
na Sokolovně, příspěvky na Facebooku KČT Malá Haná a stránky www.kctmalahana.cz, kde 
budou aktuální informace. 

Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř

UPOZORNĚNÍ
Upozorňuji členy KMD,  
že červnové opékání buřtů  
v Malé Roudce se nekoná! Dal-
ší pravidelná schůzka proběh-
ne opět v měsíci září.

Zdena Budínová
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Zprávy ze ZUŠ Velké Opatovice

Přijímací zkoušky 2020/2021
Základní umělecká škola Velké Opatovice srdečně 
zve na přijímací zkoušky.

Přijímací řízení pro školní rok 2020/2021 proběhne v týdnu
od 15. 6. do 19. 6. 2020 následujícím způsobem:
Literárně - dramatický obor 
- paní učitelka MgA. Zdeňka Selingerová: 
středa 15:00 – 17:00 hod. (tel.: 608 478 252)
(místo konání: učebna LDO v budově ZŠ Velké Opatovice)
Hudební obor: úterý 13:00 – 17:00 hod. (tel.: 516/477 222 nebo 777 
339 770) (budova ZUŠ ve Velkých Opatovicích)

Od školního roku budeme nově otevírat studijní zaměření Hra na violonce-
llo, pokud máte zájem, aby vaše dítě hrálo na tento nástroj, prosím, dejte 
nám co nejdříve vědět, abychom mohli včas vše zajistit. Zájemci o tento 
nástroj musí dosáhnout k 1. 9. 2020 5 let.

Výtvarný obor paní učitelka MgA. Renata Štindlová: 
pondělí 16:00 – 17:30 (tel.: 608 438 338)

Přihlášky si můžete stáhnout na našich webových stránkách www.zu-
svelkeopatovice.cz 

Zašlete nám je, prosím, nejpozději do 12. 6. 2020 e-mailem na zus.vo@
tiscali.cz, poštou nebo osobně v dopoledních hodinách.

V případě jakýchkoli dotazů či nejasností nás kontaktujte na telefon-
ním čísle 777 339 770 nebo na e-mailu: zus.vo@tiscali.cz 

Těšíme se na vás i vaše děti!

Marcela Ladecká, ředitelka školy

Ing. Josef Marek                                 

cí provozu, útvaru oddělení. V roce 1970 se stal spoluzaklada-
telem rezortního výpočetního střediska a do roku 1992 byl 
jeho vedoucím. Od roku 1987 je kvalifikován jako samostatný 
vědecko-technický pracovník a podílel se na tvorbě mnohých 
technických předpisů v normalizaci a metrologii. Svůj profes-
ní život zakončil jako státní rada na referátu geodetických zá-
kladů v odboru geodézie, kartografie a geoinformatiky.
Od svého mládí pracoval aktivně v různých vědeckých a od-
borných společnostech. Pepík byl čestným členem Slovenské 
společnosti geodetů a kartografů, dále byl čestným členem 

Kartografické společnosti SR a také Sdružení přátel vojenské zeměpis-
né služby.
Své vědomosti předával i ostatním jako pedagog, redaktor odborných 
časopisů, přednášející na různých seminářích a konferencích a v po-
slední době jako autor a spoluautor řady publikací.     
Vyjmenovat všechny publikace, odborné články, na kterých je Pepík 
podepsán, by bylo velmi zdlouhavé, proto připomenu jen to nejrozsáh-
lejší dílo, což je historický přehled v 6 knihách – Zememeračstvo, geo-
dézia, kartografia a kataster nehnutel’ností na Slovensku od nepamäti 
po dnešek, který vychází od roku 2014. Dále bych připomněl poslední 
dílo, které vyšlo v roce 2019 Geodeti a kartografi v Tatrách. Poslední kni-
ha, na které pracoval do posledního aktivního dne svého života, zůstala 
sirotkem. Jde o publikaci „Kniha o práci, príbehoch a spomienkach geo-
detov a kartografov“ (pracovní název) je připravena k vydání. Bohužel, 
„…vypadlo mu pero z ruky“.
Za svou práci byl Pepík oceněn řadou diplomů a ocenění. Ocenění, kte-
rého si Pepík vážil nejvíce, se dočkal v roce 2019, kdy byl přijat paní 
Zuzanou Čaputovou, prezidentkou SR a z jejich rukou převzal ocenění 
za celoživotní práci.
Jak již bylo řečeno, vždy se zajímal o dění ve Velkých Opatovicích  
a musel jsem ho pravidelně informovat o tom co se dělo v Moravském 
kartografickém centru.
Pepík byl člověk velkého ducha, s velkými vědomostmi a s nesmírně 
laskavým a milujícím srdcem.

ČEST JEHO PAMÁTCE

Při sepsání tohoto nekrologu mě svými vzpomínkami pomohli paní 
Anna Langerová z Jevíčka a Ing. Julius Bartaloš, PhD. z Bratislavy.
         

Milan Vykydal

Dne 25. dubna zemřel v Bratislavě ve věku 88 let Ing. Josef 
Marek.
Rád bych čtenáře seznámil s osudem člověka, který celý svůj 
život byl hrdý na ten kousek Malé Hané mezi Strážnicí a Šraň-
ky, hrdý na Velké Opatovice, odkud pocházela jeho rodina  
a kde prožil školní a studentská léta. Velké Opatovice rád na-
vštěvoval a vždy se zajímal o vše, co se zde událo.
Josef Marek, později používal i slovenské Jozef, mezi kamará-
dy na pravém břehu řeky Moravy Pepík a na levém břehu Mo-
ravy Jožko, se narodil 1.12.1931 v obci Paseka na Olomoucku. 
Jeho rodiče, otec Alois Marek (1900-1969), matka Marie roz. Snášelová 
(1900- 1965), se oba narodili ve Velkých Opatovicích, kde jsou pocho-
váni na starém hřbitově. Otec studoval jevíčské gymnázium, bohužel  
z rodinných důvodů musel školu po 4 letech opustit (měl 9 sourozen-
ců), proto se u otce vyučil bednářem a byl později zaměstnán v bednář-
ské dílně jevíčského pivovaru. Ze zdravotních důvodů musel toto po-
volání opustit a stává se státním zaměstnancem. Práci dostal na poště, 
v malé obci Paseka, nedaleko Šternberka, v tehdejších Sudetech. V Pa-
sekách rodina Markova strávila deset let. V roce 1938 je rodina nucena 
vrátit se do Velkých Opatovic, kde otec pracuje na poště, později jako 
účetní JZD, poslední roky života prožil u Pepíka v Bratislavě. Maminka 
je v domácnosti, později pracuje na sanatorce. Po ukončení základní 
školy odchází Pepík studovat na gymnázium do Jevíčka. Během tohoto 
studia pracuje o prázdninách jako figurant při geodetických pracích při 
vyměřování „nové šamotky“. Tato skutečnost ovlivnila jeho další život. 
Po maturitě v roce 1951 se rozhodl studovat zeměměřické inženýrství. 
V té době se tento obor studuje jen v Praze nebo v Bratislavě. Pepík se 
rozhoduje pro Bratislavu, a jak život ukázal, toto rozhodnutí bylo osu-
dové. Začátky v Bratislavě měl Pepík velice krušné, nové prostředí, „cizí 
řeč“, skutečnost, že je absolvent „klasického gymnázia“ přináší nejeden 
problém - potýká se s technickými předměty. Díky své houževnatosti  
a pracovitosti překonává tyto problémy. Během studia potkává Zitu, 
která mu pomáhá při studiu a jak se časem ukázalo, stala se jeho životní 
oporou. S manželkou Zitou měli dvě dcery Libuši a Kvetku.
V roce 1955 Pepík ukončil studium Fakulty inžinierskeho staviteľstva 
Slovenskej vysokej školy technickej v Bratislavě. V roce 1956 nastupuje 
do GTKÚ, později GÚ – Geodetický topografický a kartografický ústav, 
později Geodetický ústav Bratislava jako mladý geodet, prochází celou 
škálu „geodetických profesí“ fotogrammetrie, práce na zhušťování tri-
gonometrické sítě, mapovací práce, dokumentační práce, technický 
rozvoj. Během svého profesního života vykonával různé funkce vedou-
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75 let od ukončení II. Světové války
9. květen 1945 ve Velkých Opatovicích.
Bylo krásné májové odpoledne, slunečný den. Opatovští  obyvatelé 
se shromáždili pod kostelem, aby společně přivítali své osvoboditele.  
K 17 hod. hlásí pozorovatelé z kostelní věže příjezd vozidel od Jevíčka. 
Za nepopsatelného jásotu přijíždí čtyři auta sovětských vojáků. Uvítání 
bylo velmi srdečné. Zdejší fotograf František Krahulec pořídil mnoho  
fotografií, na kterých je vše zdokumentované. Z fotek čiší radost, že už 
bude vše dobré.

Z auta sestupuje mladý důstojník. Vítá ho František Koukal, zdejší učitel 
a bývalý legionář. K překvapení všech ruskou řečí a děkuje. Odpověď je 
stručná. „Přináším vám svobodu. Děkujte osudu, že se válka zastavila 
téměř na prahu vaší obce. Je mír. Nezapomeňte nikdy, co obětí stála 
právě skončená válka a kdo ji způsobil. Fašismus musí být poražen, zni-
čen.“

Vojáci jsou obdarování květy a malým občerstvením. Zdrželi se jen 
krátce, aby mohli stíhat „germánce“. Důstojník vyprávěl, jak se těší na 
maminku a sestru a na domov. Nedočkal se. Za dvě hodiny zahynul. 
Padl na moravskotřčebovském náměstí. Stačila jedna zákeřná kulka 
fanatika, který se nemohl smířit s tím, že prohrál. (Když při návštěvě 
města stojím u radnice, vždy si na to vzpomenu. Dle pamětníka výstřel 
šel z jednoho okna radnice, pozn.) Ještě dodávám, že ruské vojáky vítal  
s občany i dvanáctičlenný Místní revoluční výbor. Místní dechová hud-
ba vyhrávala u Zacharova hostince. (Nyní obchod Linie, čp. 11, pozn.) 
Po českých pochodech zazněla po dlouhé době hymna „Kde domov 
můj“ a „Nad Tatrou“. Po rozloučení sovětských oddíl pokračoval na zá-
pad – přes Brťov a Slatinu. Muzikanti a někteří místní je vyprovodili na 
konec dědiny.
   Marie Pospíšilová

Kříž
Už je tomu 20 let, co na novém hřbitově (otevřen v roce 1974, pozn.) 
byl 13. dubna 2000 postaven nový kříž. Původně se počítalo s přenese-
ním kříže ze starého hřbitova, ale tento, více jak stoletý kříž by převoz 
nevydržel.

Nový kříž zhotovila firma Gesto – p. J. Gerbrich. Na požádání p. Jaroslav 
Gerbrich mi podrobnosti před 20 lety řekl. (Uveřejněny ve Zpravodaji – 
červen 2000, pozn.) Jen ve stručnosti – na zadání MěÚ Velké Opatovice 
byl zpracován výtvarný návrh brněnským výtvarníkem p. Miloslavem 
Pluháčkem. Dřevěné a chromované díly včetně výtvarného  návrhu 
zajišťovala firma Gesto - Gerbrich Velké Opatovice. Ocelovou konstruk-
ci vyrobila firma Karso. Celková výška kříže je 9 m. V neděli 21. května 
2000 byl posvěcen kříž duchovním správcem Josefem Pelcem. K slav-
nostnímu odpoledni přispělo i krásné slunečné počasí, hudební kapela 
a řada přítomných, včetně  Mgr. Jiřího Bělehrádka, starosty města a p. 
Jaroslava Mikeše. Hřbitovu se věnovala a věnuje velká péče a kdo po 20 
let na něj zavítá, vždy potvrdí, že svou  zelení a úpravností je důstojným 
místem posledního odpočinku zesnulých.

Hřbitovu však chyběl symbol a tím je bezesporu kříž. Je vhodně umís-
těn a při vstupu na hřbitov nás vítá.

Marcus T. Cicero řekl: „Vše, co je podle přírody, je hodno úcty.“

Na levé straně při vstupu na hřbitov je ještě dvouramenný kříž přemís-
těný od Zadního dvora v říjnu 1997. Tento kříž symbolizuje hromadný 
hrob více jak sto ruských vojáků z Bitvy národů u Lipska v roce 1813 až 
1814 pochované z lazaretu v tomto dvoře. Je dobré, že kříž byl přemís-
těn na důstojnější místo. Zásluha na přemístění kříže patří p. Zdeňku 
Budínovi.
       Marie Pospíšilová

Jak ochránit stromy před nastávajícím 
suchem

Každý, kdo v nedávné době vysadil stromy, by je měl před nastupující-
mi letními měsíci zabezpečit proti suchu. Jejich zalévání se stalo smut-
nou realitou, ale samotné zalévání nemusí stačit. Nesmírně důležité je 
zachování vlhkosti přímo u samotného stromu.
Povrch zeminy v okolí stromu upravíme do mísy, v níž se bude držet 
voda při zálivce. Minimální vzdálenost okraje mísy od kmene stromu 
s velkou korunou by v městských podmínkách měla být 1,5 m, u malo-
korunných druhů alespoň 1 m. Závlahovou mísu překryjeme mulčem, 
který jako přikrývka zadržuje vlhkost, chrání před extrémními teplota-
mi a snižuje konkurenci plevelů. Vhodná je drcená kůra, dřevní štěpky, 
drcené listí, borové jehličí nebo rašeliník. Ideální je vrstva 5 - 10 cm. 
Vrstva větší než 10 cm způsobuje problémy s výměnou vzdruchu. Mulč 
se ale nesmí dotýkat kmenem stromu. To způsobuje poškození kůry 
a kambia u báze kmene.  Dostačující je volný prostor 3 - 5 cm kolem 
stromu. 
K mulčování můžeme použít také slámu nebo nadrobno pokosenou 
trávu. Sláma v 1 cm vrstvě slimáky neláká. Zato nadrobno posekaná 
tráva se sice rychle rozkládá a obohacuje půdu o živiny, ale pod silnější 
vrstvou trávy naleznou skrýš slimáci. Pozor na trávu posečenou bubno-
vou sekačkou. Kvůli prosychání trvá její rozklad velmi dlouho.
Nevhodné je mulčování ve tvaru kužele při bázi kmene. Neumožňuje 
dobré zalévání a vážně poškozuje kmen. Nebojte se mulč od takového 
stromu odhrnout, aby u kmene nedocházelo k zahnívání.

Dalibor Badal
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FENOMÉN
IGRÁČEK

FENOMÉN
IGRÁČEK

2. 6. – 31. 7. 2020
Výstavní síň - budova MÚ (Zámek 14)

Součástí výstavy unikátní Igráčci
hrabě a hraběnka Herbersteinovi

Vstupné jednotné 25 Kč

otevřeno denně mimo pondělí od 10 - 16 hod.

www.efko.cz  |  www.inspiracezlin.eu  |  facebook.com/Igracek.Figurka
www.velkeopatovice.cz  |  infocentrum@velkeopatovice.cz  |  mob.: 773 149 327

Město Velké Opatovice
ve spolupráci s firmou EFKO-karton, s. r. o., Inspirací Zlín a Technickým muzeem v Brně

vás zvou na výstavu pro celou rodinu
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Souhlas se zpracováním osobních údajů:
Osobní údaje poskytnuté v této žádosti budou zpracovány dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 94/46/ES (obecné nařízení o ochra-
ně osobních údajů) a v souladu se Zákonem č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů v aktuálním platném znění. Správcem osobních 
údajů bude město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice. Osobní údaje budou zpracovávat pracovníci města Velké Opatovice 
v souladu s technicko-organizačními opatřeními k zabezpečení ochrany osobních údajů. Žádosti o přidělení kompostéru budou evidovány  
a archivovány po dobu trvání smlouvy o výpůjčce a následném darování kompostéru, tj. minimální 7 let. 
Zpracování osobních údajů (kromě telefonu a e-mailu) jsou zpracovány za účelem plnění smlouvy o výpůjčce a následném darování kompo-
stéru. Uvedení telefonu a e-mailu je nepovinné. Žadatel dává souhlas se zpracováním těchto údajů, a to za účelem informovanosti a zrychlení 
případné komunikace v rámci přípravy smlouvy o výpůjčce a následném darování. Tento souhlas je možné kdykoliv odvolat. 
Více informací o zpracování osobních údajích najdete na webových stránkách města Velké Opatovice.

Jméno a příjmení žadatele:

…………………………………………………..…..

Adresa žadatele:

…………………………………………………..…..

…………………………………………………..…..

Parcelní číslo, kde bude kompostér umístěn

…………………………………………………..…..

Katastrální území:

…………………………………………………..…..

Telefon: ………………………………………..…..

e-mail: (nepovinné)

…………………………………………………..…..…..…..

……………………………………………..
Razítko podatelny městského úřadu

…………………………………………..
Potvrzení bezdlužnosti vůči 

Městu Velké Opatovice - vyplňuje úřad

Ve Velkých Opatovicích dne: ……………………..

                                                                                               ……………………………………….………
                                                                                                                                    Podpis žadatele

Pokyny pro žadatele:
Vyplněnou žádost o přidělení kompostérů lze odevzdat nejpozději do 30.6.2020 buď na podatelnu města nebo prostřednictvím e-mailu 
na adresu (mesto@velkeopatovice.cz). V případě elektronické žádosti stačí jen vyplnit žádost, která nemusí být vlastnoručně podepsána.  
Nájemce zahrádky přiloží k žádosti kopii nájemní (pachtovní) smlouvy (netýká se pozemků, jejichž vlastníkem je město). Předávání kompo-
stérů proběhne v měsíci červnu a červenci 2020 a uživatelé obdrží návod na sestavení s doporučením pro kompostování. O přesném termínu 
výdeje kompostéru budeme zájemce informovat. 

ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ KOMPOSTÉRU
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……………………………………………..
Razítko podatelny městského úřadu

…………………………………………..
Potvrzení bezdlužnosti vůči 

Městu Velké Opatovice - vyplňuje úřad
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  Něco pro zasmání
Ø Řízení letového provozu v Bostonu zachytilo zprávu:
„Zde let OK 13... Máme značné problémy, dochází nám palivo, zbývá 
nouzová rezerva na 10 min... ...jsme asi tak 2000 km od pobřeží. ...sdělte 
instrukce...“ 
Řídící letového provozu si to nechá přeříkat ještě jednou, zamyslí se  
a pak odpoví:
„Opakujte po mně: Otče náš, jenž jsi na nebesích…“

Ø Lezou dva vyprahlí trosečníci po poušti a jeden říká druhému: 
„Zaskřípej zubama,  třeba nám přeběhne mráz po zádech.“

Ø Na cestě leží  Indián s uchem na asfaltu a trhaně říká:
“Je to modrá Mazda, hliníkové  disky, černé nárazníky, rychlost 90 km/h, 
opruzený řidič....”
Lidé se seběhnou okolo něj a  v němém úžase poslouchají a nevěřícně 
kroutí hlavou:
“To všechno  slyšíš?”
„Ne. Ona mě srazila..“

LÁSKA
Zjistila jsem, lidé zlatí, 
jak ten virus změnil svět, 
jak jsme mohli všichni v máji
na lásku si nevzpomět. 
Jabloně i třešně
svoje květy rozvily
a my - ,,blázni‘‘
jen o koronaviru básnili.

Naštěstí láska - ta kvete věčně,
v dobách dobrých i ve zlých,
vraťme se tedy do máje-
do měsíce zamilovaných.

Přečtěme si krásné verše, co pan Mácha dávno psal,
když nás v pozdní večer hrdliččin hlas ku lásce  zval.

A je tu spousta dalších básní,
co o lásce šeptají,
že si lásky máme vážit v mládí
 a s léty stokrát vroucněji.

Té lásky, co každý celý život hledá,
takové –co se koupit nedá,
lásky-co srdce musí prožít.
Láska, ta musí hladit i soužit.
Láska je totiž největší dar
pro každého – ať mladý je či stár.
Lásky si važte, teď už v mládí
a s léty stokrát vroucněji……

Lásky-té není nikdy dost, 
láska je vždy vítaný host.
Ať láska v této době
srdce všech lidí zahřeje, 
vždyť láska je jako dobrá píseň
a složit píseň těžké je.

DEN DĚTÍ 
1. června, milé dětičky,
pokreslíme svět celičký
společně žlutými sluníčky.
Všichni jistě důvod znáte,
vždyť, vy- děti , přece svátek máte,
který slaví celý svět.
A konečně už zase
 můžeme jet na výlet!

Pojede celá rodina
a bezva den začíná.
V parku nebo v cukrárně,
na hřišti i v lese,
všude bude náramně.
Navštívíme zvířátka
v zoologické zahradě,
projdeme se kolem řeky
nebo třeba po hradě.
Připravíme skvělou párty
s kámoši na zahradě.
Chlebíčky a cukroví, dětské šampíčko
a velikou ceduli s nápisem:
DĚTI - VY JSTE NAŠE ŠTĚSTÍČKO !!! 

Ø Potápěč se kochá podvodním světem asi šesti metrů pod hladi-
nou, když ve stejné hloubce vidí nějakého kolegu, ten kupodivu nemá 
žádný dýchací přístroj. Potápěč sestoupí o další dva metry a druhý ho 
po chvilce následuje. Sestoupí ještě hlouběji, ale po pár minutách je 
druhý zase vedle něho. Potápěči to nejde na rozum, a tak vyndá tabul-
ku na psaní pod vodou se speciální křídou a napíše:
„Jak to děláš bez přístroje???“
Druhý mu vytrhne tabulku a napíše: „JÁ SE TOPÍM, VOLE!“

Ø Na potápějící se lodi křičí námořník:  “Vidím zem!” “ Kde?” “Tři 
kilometry! “ “A kterým směrem?” “Rovnou pod námi...!“

Ø Stoji dva kosmonauti na Marsu, dívají se střídavě na sebe, na 
zem, na raketu, na sebe, na zem, na raketu.
Po chvíli to jeden z nich nevydrží a říká
„Co na mě tak čumíš, já tam ty klíče nezabouch!“

Ø Turista jede vzadu v taxiku a chce se zeptat taxikáře na nějaké 
tipy, kam ve městě zajít. Nakloní se a poklepe taxikáře na rameno.
Ten hrozivě vykřikne, strhne volant, odrazí se od autobusu na chodník 
a zastaví těsně před obrovskou prosklenou výlohou.
Turista se začne okamžitě omlouvat.
Taxikář se na něj otočí a zařve: „NIKDY! UŽ nikdy mi to nedělejte!!“
Pak se rozdýchá a povidá: „Není to úplně vaše vina. Víte, jsem dnes 
první den v nové práci a před tím jsem roky jezdil s pohřebákem.“

Ø Vystupuje manažer ze svého nového porsche, otevře dveře  
a kolem projíždějící kamion mu urazí dveře.
Zastaví, řidič vyleze ven a manažer na něj hned spustí: „Kam čumíš, 
debile?! Urazil jsi  dveře mého nového auta!!!“
Tirák mu povídá: „Vy, manažeři, jste strašně materialisticky založení. 
Vy mi tu nadávate kvůli tomu, že jsem vám urazil dveře a vůbec vám 
nevadí, že jste přišel taky o ruku!
Manažer: „A k****, rolexky!!!“
    Miloslav Krejčíř

Zazpíváme písničku
jako pozdrav sluníčku.
Bavit se budeme celý den
A večer ,když první hvězdička
na oblohu vyjde,
ať si vás v postýlkách 
kouzelný sen najde.
Máma přečte pohádku,
táta na čelo pusu dá
a to se to potom krásně usíná …….
 

Pozor, pozor !!!!
A to ještě není konec, 
ještě nezazvonil zvonec,
chci jen, aby jste děti věděly,
 že 21.června v neděli
 zase naopak
vy, děti, půjdete tátům přát.
Stejně, jak jste přáli maminkám-
řeknete
díky, díky táto za to, že tě mám.
      
   Lída Tichá
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PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ČERVEN 2020

PROgRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC ČERVEN 2020
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   Všechna předstaVení jsou s českým dabingem, není-li uVedeno jinak.

ženou, ten druhý zase s milenkou, se nakonec může ukázat jako noční 
můra pro všechny
Hrají: Ivana Chýlková, Jiří Langmajer, Lucie Žáčková, Iva Janžurová, Pavel 
Nový, Martin Pechlát, Andrej Polák, Karolína Lipowská, Tereza Taliánová, 
Robert Mikluš
Vstupné 60 Kč    Mládeži přístupno od

26. 6. Můj příběh  Falcon   93 min.
Pro Elizabeth (Vlastina Svátková) je tanec celý její život. Přivedla ji k němu 
již v dětství teta Marie (Vilma Cibulková), pedagožka a majitelka balet-
ního studia, která Eli po smrti matky vychovala. Úspěšná baletka Eli se 
přesto ve chvíli, kdy je na vrcholu, vzdá kariéry kvůli milovanému muži 
(Saša Rašilov). Vztah však komplikuje manželova chorobná žárlivost  
a dlouhodobé týrání nakonec má tragické následky. Eli přichází v jedi-
ném okamžiku nejen o svou krásu a zdraví, ale také o kariéru, muže, ale 
především o vlastní důstojnost. S pomocí tety a jejího přítele a ochránce 
Oldřicha (Milan Kňažko) se Elizabeth rozhodne k odvážnému, ale nut-
nému kroku. Zpřetrhá dosavadní vazby, odchází na Moravu a s pomocí 
nově nalezených přítelkyň – Heleny (Tereza Kostková), Evy (Nela Boudo-
vá), Sofie (Zuzana Norisová) a Pavly (Betka Stanková) si začne budovat 
jiný život a nachází opět odvahu k lásce. Ženské přátelství a sounáležitost 
i vědomí, že každý lidský život má své vlastní těžkosti, jí poskytnou sílu  
k novému začátku. Bude pro ni Hvězdář (Pavel Kříž) tím skutečně osudo-
vým mužem? A lze se odstřihnout od starého života bez toho, aby vás 
pronásledoval jeho stín?
Vstupné 60 Kč             Mládeži přístupno od 12 let

Změna programu vyhrazena!

POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod.
14. 6. Zakleté pírko CinemArt  95 min.
Aninka žije na statku se dvěma nafoukanými sestrami, kterým musí 
sloužit. Jednoho dne najde pírko, jehož pomocí si přivolá prince Vítka, 
zakletého do ptačí podoby. Když zlé sestry zjistí, že se Aninka schází  
s pohledným mladíkem, pírko jí vezmou, zničí a Vítek zmizí. Jedinou mož-
ností, jak zlomit prokletí, je, že ho Aninka najde kdesi ve světě. A tak se 
dívka vydává na cestu za záchranou svého milého. Jejím průvodcem se 
stává vodník, jehož na počátku putování zachrání před zlým sedlákem. 
Společně prožijí řadu dobrodružství i legrace. A přestože vodnická kouzla 
dokáží Anince pomoci, jak k uzdravení nemocných, tak na obranu proti 
loupežníkům, k záchraně Vítka bude potřeba především pravá láska
Hrají: Anastasia Chocholatá, Sara Sandeva, Lukáš Pavlásek, Šárka Vacu-
líková, Lucie Polišenská, Marek Lambora, Václav Svoboda, Martin Strán-
ský, Dana Syslová, Jitka Smutná, Petr Urban, Jakub Volák, Václav Duchek,  
Andrea Hoffmannová
Vstupné 60 Kč               Mládeži přístupno

19. 6. Chlap na střídačku Bohemia MP 109 min.
Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má její manžel 
Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá a rozhodne se svou 
sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh. Její plán je 
přímo skandální. Navrhne jí totiž, že si rozdělí péči o Jirku a udělají z něj 
tak chlapa na střídačku. Lenka nakonec souhlasí a obě ženy představí ten-
to nový způsob života Jirkovi. Tedy spíše ho postaví před hotovou věc. 
Co se všem zdá zpočátku jako perfektní plán, tedy jeden týden se svou 

VELKÉ  OPATOVICE          
2.6. - 31.7.  Fenomén Igráček – pořádá Odbor 

kultury – součástí výstavy unikátní Igráčci 
hrabě a hraběnka Herbersteinovi - otevře-
no denně mimo pondělí od 10 – 16 hod. 
– vstupné 25 Kč - výstavní síň Muzea (bu-
dova  MU) 

Krátkodobé výstavy v MKC pro sezónu 2020:
•	 Vltavské	ostrovy	v	Praze
•	 Proměny	Zlína	na	mapách	a	plánech	 
     z knihovny MKC
•	 Mikuláš	Klaudyán:	první	mapa	Čech	1518
•	 Praha	na	mapách	a	plánech
•	 Ukázka	atlasů	z	knihovny	MKC
Výstavy si můžete prohlédnout až do září 2020  
v běžné otevírací době MKC.

SVĚTLÁ
27. 6. Dětský den – zábavný program pro 

děti – začátek ve 14 hod. - výletiště

Poznávací okénko č.2
Rudoarmějec as. pomník Našim osvoboditelům se nachází v parčíku na autobusovém 
nádraží. Autorem je sochař František Šenk (Schenk). Opatovský rodák, brněnský sochař. Vyrostl u své-
ho strýce Štěpána Chropovského ve velkoopatovickém zámku, byl sirotek. 
Pomník Rudoarmějce byl vytesán Kamenou v Blansku (práce na něm od r. 1958) a pracovníci této 
firmy jej zde i usadili. Vytesán je z pískovce. Odhalen byl 9. května 1961. V podstavci je uložena  
v plechovém pouzdru pamětní listina. 
Finance na zhotovení  tohoto díla po-
skytla „šamotka“ hlavním přičiněním 
jejího tehdejšího ředitele Eduarda 
Ušela. Celkový náklad činil 62.000 Kč.
Zajímavost na konec - F. Šenk je  
autorem i známé figurální plastiky Ne-
andrtálce u Anthroposu v Brně nebo 
několika soch v areálu Brněnského vý-
staviště.

Anna Kaderková
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Naším partnerem se staly Listy regionů. Tyto regionální noviny  
vycházejí 1x měsíčně v nákladu 15 500 kusů výtisků a jsou distribuovány 

zdarma do poštovních schránek v Blansku, Boskovicích a Letovicích. 
U nás jsou k dispozici v Turistickém informačním centru.

K zhlédnutí jsou i v elektronické podobě na adrese 
www.listyregionu.cz.

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  

za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  
Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

!!AKCE TVRDÉ DŘEVO!! Prodám palivové dřevo štípané  
měkké/tvrdé rovnané 50 cm/100 cm, sypané 25 cm–50 cm, 

smrkovou kulatinu 2 m. 
Hájenka Šebetov tel.: 606 893 919, zouharhonza@email.cz

Výprodej obuvi 
za nízké ceny.

Nabízím papuče, polobotky, botasky, sandále, 
pantofle. Sortiment dětské, dámské a pánské 

obuvi.
Info: tel.č.: 728 721 699

Email: ma.sunkova@seznam.cz


